Quid ais modò? necdum tibi aperiuntur
oculi? necdum mens illustratur? necdum
movetur voluntas? ubi est intellectus tuus,
ceterique sensus? necdum te victum fat-
eris? necdum inimicum tuum diligis?
necdum ei ignoscis? quid asseris? quid
respondes? diligo, inquis, illum, om-
nesque mihi illatas injurias ex animo illi
condono O factum benè! nunc igitur
ego te laudibus effero, quod appetitum
vindictæ tam generosè refrænaveris; at
non equidem miror; qui enim fieri potest,
ut homo rationis compos inimicum suum
odisse perget?

Rursum igitur te laudo, & hanc tibi
mentem gratulor, nam sine ea nihil fuit
proprius, quam ut perires; gaudio etiam
gestio, & aio te nunc esse filium Dei
& cohæredem CHRISTI, neque ullum

superesse dubium, quin erga proximum tuum charitas, quam Deus præcepit, in te resideat: aio præterea te electionis tuae ad sempiternam gloriam manifestum habere signum, atque esse optimè comparatum, ut criminum quoque tuorum integrum obtineas condonationem, utque sub mortem spe plenus haec verba ingemines. *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.*

Obsecro te præterea, priusquam finem faciam, per pretiosam sanguinem IESU CHRISTI, quem tam liberaliter profudit, ut hanc veritatem, è qua tam copiosum hausti fructum, cum omnibus, quos novisti inimicias gerere, communices, iisque legendam tradas, ut & ipsi hâc accurate & attentè perpensā non minorem inde fructum capiant. suosque deinceps inimicos sincerè diligent.

Necdum hic sisto, amice mi, ad maiorem te adhortor perfectionem. Observas modò mandatum CHRISTI, sequere & ejus consilium, *Benefacite, inquit, his, qui oderunt vos, orate pro persequentiibus, & calumniantibus vos.*

Laudabile in primis est, aliquot in dies singulos pro inimicorum nostrorum salute pieces

preces fundere, tamdiù potissimum, dum ab illis sentimus aversionem; Quamvis enim naturalis sensus, & haud voluntaria à quopiam aversio, utique extrà potestatem nostram posita, nec nobis libera, peccatum nullum sit (nam ut ait S. Anselmus, *Aliud est sentire, aliud consentire*) si tamen illa contrarijs actibus & elicito quandoque amore non retundatur, periculum non exiguum subest, ne tandem aliquando voluntatem, ad liberam aversionem, odiumque, atque adsò ad peccatum pertrahat.

O! si quis tum eleemosynam pauperibus erogaret, aut aliud bonum opus offerret pro illorum salute, is haud dubiè se à peccato, immunem servaret, magnamque à Deo pro gratissimo opere ei præstito mercedem adipisceretur.

Quòd si interdùm contingat, ut de nostris inimicis misceantur sermones, sedulò híc nobis advigilandum erit (in lubrica enim via facilis est lapsus) & non nisi caute, & moderatè de ijs loqui nos oportebit.

Consultissimum est nulla de ijs verba facere, nec unquam permittere, ut quis perperam de ijs loquatur; hac enim ratione plerumque nos ipsos seducimus,

nostrosque immoderatos sovemus animi
impetus.

Consultissimum, & perfectissimum erit,
renitente licet naturali nostrâ propensi-
one, honorificè semper de ijs loqui.

§. VII.

*Congeries argumentorum, quibus moveri
quis possit, ut qualescunque sibi illatas in-
jurias aquo animo ferat.*

Finem facerem amicè mi , nisi te ar-
mare statuisse contrà qualescunque
injurias, quæ , vitæ tuæ decursu, etiam-
nùm tibi inferri poterunt ; longè enim
facilius sub initium spiritus vindictæ coër-
cetur, quam postquam illi jam laxata
sunt habentæ.

Quotiescunque igitur tibi aliqua infe-
retur injuria, auctor tibi sum , ut quid-
quid evenerit, adscribas Deo ; *Prorsùs,*
inquit S. Augustinus (a) ad Deum tuum refer
flagellum tuum. Cave dicas. Ille nequam
hoc mihi intulit damnum ; at potius dici-
to cum Heli : *Dominus est, quod bonum*
est in oculis suis, faciat.

Vel dic cum Iobo , postquam omnia ei
ablata essent bona , corporis quoque sa-
nitas, item servis & liberis vita , ipséque
jam esset percussus ulcere pessimo à plantâ
pedis

(a) In ps. 21.

pedis usque ad verticem capitis, dic, inquam, Dominus abstulit, nequaquam fuere Sabai & Chaldae, neque venti, neque ignis, neque dæmon, qui hæc omnia rapuerunt, verum Manus Domini tetigit me, nam nec Sabai & Chaldae, nec venti, nec ignis nec dæmon, nisi Deo permittente, nocere mihi poterant.

Homines, qui te male tractant, sunt instar manicæ ferreæ, quâ percuteris, aut instar alligati canis, à quo morderis; nequicquam brasceris manicæ & cani; nam hi nunquam tibi nocuissent, nisi manus hominis pro arbitratu manicæ ferreâ fuisse usa, canemque fune ligatum soluisset.

Prudenter igitur dices cum Davide, ubi tibi illata fuerit injuria, Obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu fecisti: Exosculor, mi Deus, summa cum gratiarum actione hanc, quam mihi ille homo inflxit, plagam, non ab ejus, sed à tua benignissima ac paterna manu profectam, qui ab æterno me ita probare decrevisti.

Tu fecisti. Tu, ô Domine homine illo usus es, tanquam manicæ ferreæ, ad me percutiendum. Tu fecisti, tu, inquam, es qui illum tanquam indomitum canem fune ligatum solvisti, proque perverso

suo libero arbitrio agere permisisti; sanctissimæ tuæ voluntati lubens acquiesco, & millies cum S. Iob hæc verba ingeminō.
Sit nomen Domini benedictum.

Non ignoras per infinitam tuam sapientiam & providentiā, cur hæc mihi adversa evenire permiseris. Sic loquere, sic rationare, & ausim tibi polliceri, te ad omnina, quæ posthac obvenient, æquo animo toleranda promptum fore, atque alacrem.

Rursus ubi quis te affecerit injuriâ, cogita æquum esse, magna te ejus tangi commiseratione; longè enim deterius cum illo agitus quam tecum. Apes, dum aculeum carni tuæ infigunt, exiguum tibi adferunt cruciatum, sibi ipsis vero inferunt mortem.

Non secūs agitur cum ijs, qui tibi nocere; cruciant te quidem, sed se ipsos necant; nocent tibi in corpore, aut in rebus perituris, sibi vero in animâ, atque in rebus sempiternis: nam quisquis alteri gravem inurit contumeliam, mortiferam committit noxam, adeoque seipsum privat gratiâ sanctificante, plurimisque donis, & cœlestibus auxilijs: qui vero injuriam æquo fert anima, non mediocre gloriæ & coronæ suæ addit incrementum.

Accedit,

Accedit, quod te non nisi homo; illum autem Deus odio persequatur. Cave illum etiam odio habeas, aut vindictam de eo sumas, si serio optes, ut te Deus tueatur, neque te unquam deserat, neque vindictam de te sumat; Ecce ego, inquit, judicabo causam tuam, & ulciscar ultiōem tuam, & rursūm, qui vindicari vult, à Domino inveniet vindictam.

Vindictam sumere soli Deo competit; mea est, inquit, ultiō, aut ut vatablus legit, meum est ulcisci. Nequaquam igitur ejus officio immiscere te, multò minus illud tibi arrogare sine gravi culpa potes.

At cur vindictam appetis? perurbatio animi, angor, & tremor, quo inimicus tuus exagitatur, pro te diū noctiūque vindictam de illo sumunt.

Si tamen inimicitias gerere tibi sit animus, dum ne contrā proximum, sed contrā temet ipsum geras, non laboro. gloriosum & justum hoc erit bellum; nullus enim mortalium tibi unquam gravius nocuit, quam tu ipse tibi; nam quoties in peccatum lapsus es, toties nobilissimam tuam læsistī animam, atque ad eō quoties relaberis, toties eam lædere pergis.

Foris non est investigandus hostis, quando infestissimus & ferocissimus demi

VERITATES

Iaret. Pravæ consuetudines indomiti appetitus, tuaque vitia, hostes tui sunt intestini; hos plurimum formidare, in hos graviter animadvertere, deque his tibi licet sumere ultionem, castigando subinde corpus, ac potissimum injurias tibi illatas patienter tolerando; nam quidquid hic pateris, instar nihili est, si ad inferorum tormenta, quæ promeritus es, comparetur.

Cave igitur tam imbecillo posthac sis animo, tamque acerbum sensum prodas, dum quis te aliquâ afficiet injuriâ; cave posthac ob verba aspera aut contumeliosa tam facile perturberis. Nemo enim omnium, cui vivunt, obloquia evadere potest & unicuique, quantumvis probus sit, resque suas recte peragat, censura subienda est.

Honorem autuma fumum, qui vel minimo vento dispergitur, atque evanescit. Quapropter *Si beatus esse vis*, ait Seneca
(a) *Hoc cogita primùm contemnere, te ab alijs contemni*. Generosi non tantum animi, sed & magnæ sapientiæ manifestum indicium est, injurias nobis illatas flocci facere, carumque causâ de cordis tranquillitate nihil omnino deperdere.